Některé úryvky z tohoto memoranda uveřejnil již H. I. Bidermann, Die ungarischen Ruthenen, ihr Wohngebiet, ihr Erwerb und ihre Geschichte, II. svazek, Innsbruck, 1867, str. 74. Prof. Petrov několikrátě vyslovil lítost, že není známo úplné znění tohoto tak významného dokladu (srv. na př. Drevnějšíja gramoty, str. 87, pozn. 1) a proto jej na tomto místě podávám v úplném prepisu. Memorandum je uloženo v užhor. žup. arch., fasc. 130, act. 37.

possit, cogitur misera plebs steriles adeo negligere agros, jam jam plerumque in dumeta abeuntes, atque successive indubie in formales sylvas abituros, novos exstirpare ligone, ut quantum oratro, fere tantum ligone inseminetur. Quanta hinc seminaturae exiguitas, prono fluit alveo: Sed et quae et quanta fit, ob tardam, Mense ut plurimum Majo subsequi solitam nivium dessionem praepostere exercita, aucta mox solis ardore exarescit. Beneficia caeteroquin ibidem nulla, inde nulla nobilium habitatio; dispersi hinc inde Rutheni, avena, fungo et faba victitantes, fluminibus ac montibus circumdati, coelum, minaces item rupes intuentur, fame supplent anonae defectum; saepius vero tantam subeunt egestatem, ut gemmas arborum, pecoribus gratas, glandes praeterea, tum quercines, tum faginarias, tum vero assatos sylvestres fructus ac non minus frutices quoque Turcici Tritici Farinae loco commolire, Furfuri commiscere hocque modo miserandos et mortiferos in panes convertere necessitantur, quorum communi esu tumore corporis affecti misere necantur potius quam mori dici possint. Hos adeo afflictos Polonorum excursio et rapina affligit uberius. Propter salis praeterea Polonici furtivam educationem, quam non tam malitiose, quam paupertate coacti exercent, etiam dum centeni depraehenduntur, obequitatorum manu occiduntur aut si fugere possint, pecoribus privantur. Sic, qui heri parum habebant, hodie habent nihil. Cui jam videbitur mirum, cum et circumquaque aut frequens penuria frumenti affligit, aut pecorum lues devastat, quae duo instar militaris vigiliae sese permutare solent, turmatim integras fugere possessiones, potissimum cum hoc modo tam facile semet expediant, ut omnem domesticam supellectilem collectam una sarcina facile humeris bajulent. Modicam Planitiem Montibus subjectam, quia demissa situatione sua plus justo humilis est, praedicta Flumina, quae vel mediocri imbre in tantum excrescunt, ut littoribus longe superatis late diffundantur, potiorem eius partem obruunt, obvios quoque sibi agros, prata sataque, vias item Regias occupant. Et quoniam ex altis in imum, velut irata devolvuntur vehementissime defluxu suo, infinitas prope erruunt rupturas, per quas demum et tunc, cum ad suos sese recipiunt canales, agros, pascua atque prata destruendo circumquaque divagantur. Et siquidem non modo haec tria Flumina, sed etiam alia per hunc et Cottum Zempliniensem deffluentia in Tybiscum semet exonerare solent, Tybiscus autem velut pari tempore exundans pariter suas quoque undas diffundere coactus, tanquam potentior, horum defluxum retundit et hac ratione omnem late exundantem in Cottu isto Unghvariensi aquam in ipsis Agris, satis, pratis, sylvis atque campis, imo nonnullis in partibus illis etiam villis et Colonorum domibus tamdiu stagnare cogit, donec longo tempore in Danubium semet primum sensim exoneret. Stagnatio

porro tam diuturna, ipsa quidem etiam aestate, ut plurimum tamen vernali aethumalique tempore omni anno fieri solita sata enecat, foenum adimit, pascua inficit, glandes crescentes exhalatione sua affectas decidere cogit, agriculturam impedit, Commercio arcet, Molas sistit, usum sylvarum non admittit, Laborantes hinc inde Pagis clausos stertere ac anonomam, uti et preciosum tempus inutili otio pessum ire cogit; quid ex his necessario sequatur, jam prae oculis est: videt! Panem quotidianum gravi aere et a longinquo coguntur comparare non modo Coloni, sed et ipsi Dni Terrestres; ob defectum aeris et foeni ad exercendam oeconomiam necessaria habere non possunt; si quae egre admodum corraso precio comparantur, ab insabulato pascuo, nonnunquam etiam similiter infecto et ab aqua super gramen Majo Iunioque stagnante nigro simul ac foetido Foeno continua Lue pereunt, neque Dni Terrestres Iugalia iisdem ad sublevandam exhaustam eorum sortem dari hactenus consue- ta, amplius praebere sufficiunt, Cum ipsimet quoque horum defectum patiantur; alioquin etiam pecora, quae in hoc Cottu crescunt, tum ex eo, quod Terrae situs, ac ipsa brutalis natura, genus, formam et speciem eisdem negarunt, adeo exigui sunt precii, ut unum par Boum vix sedecim, vacca vero una quinque Florenos constituat, nec distrahi nec multiplicari, sed nec interteneri merentia, e contra in aliis Regni Cotti- bus omni fertilitate et ubertate gaudentibus par boum vel in leviori pre- cio consideratur, quadraginta, quinquaginta et supra Florenis, sive ad rationem Questus sive causa perficiendae agriculturae distrahi consue- vissent; et hinc est, quod quantum alibi Beneficio accidit, tantum hujus Cottus miserae Plebi, vel sola talium ineptorum pecorum hyematio one- rosa pro maleficio venit, neque ex iisdem Contributionem quoquo mo- do faciliari posse evidens foret. Uno verbo: Beneficia nulla, maleficia vero omnia, quaqua sub sole et luna vertuntur, fatalia adeo praemunt, ut praeter Corpus et Animam apud Contribuentem ferme nihil reperiat, nec ullus super- sit modus, unde semet recoligat; nam continuo pugnantibus hoc in Cottu Elementis, semper in deteriorem labitur sortem, qua undique circumventi ejulat misera Plebs, gemunt Viduae, plorant Orphani omni- moda inopia; et intollerabili paupertatis onere praessi, nota etiam des- perationis jam tincti et infecti, nisi sublevantur, quae utilitas? quis fruc- tus? et qualis Dominorum Terrestrium Dominatus eveniet? non modo ex praemissis evidenter patet, verum inde etiam advertere licet, quod ubi Dominus Terrestris a subdito suo Robottam seu Labores Dominales exigendos habet, non subditus Domino, sed Dominus subdito eosdem praestat, dum Bobus suis ex fundo proprio eidem praevidet, item dum subditus nonam Domino suo dare deberet, ille nihil, sed Dominus ei- dem Panem suum subministrat, pensum praeterea Domonale, quo obli-

garetur, nullum praestat, imo ab eodem petit et accipit, quod Dominus vel nunquam vel raro recipit. Hoc modo longe plus Dominus Terrestris Plebi contribuenti confert, quam Rusticus operari dignoscitur. Unde fit, quod quemadmodum subditus inops effectus nihil Dno prodest, imo pro onere est, ipse quoque Dominus Terrestris continuative exhaustus, pauperiat's mole tabescere cogitur; non tantum igitur Contribuentes in nihillum abeunt, sed cum illis Dni quoque Terrestres onera subditorum suorum facilitantes et ferentes modis subsistentiae et facultatum destituuntur. Et certum est, nisi hactenus cum notabili Dominorum Terrestrium ruina conservati fuissent, adhuc perseverantes quoque solum vertere oportuisset. Glandes quercinae, quae in planicie raro procreantur, ob dictas exundationes ab ipso authumno usque futurum ver plerumque perdurantes pessum eunt; Faginae vero in Montanis etsi quandoque ad Maturitatem perveniunt, tum quod praemature nivibus nimium altis obruantur, tum quia quoties habentur, toties immensa Murium exinde procreatio futuro postea anno etiam ad planitiem diffusa frugum quarumvis spicas adeo consummit, ut Culmos duntaxat spicis destitutos cernere liceat, damno sunt, non utilitati. Consequenter ob defectum Frumenti atque Glandinum S. V. Sabellicos non postremo sumptu educatos crepare est necesse. Promonthoria exigua; ob regionis enim austeritatem cum raro distrahibilia vina proferre assoleant, passim neglecta et inculta jacent, paucis exceptis vineis, quae per Dnos Terrestres adhuc egre coluntur. Verbo nulla sunt beneficia, nam et quae talia specie sua dici possunt, praerecensitis fatalitatibus vertuntur in maleficia, dum sumptus, tempus et operae impenduntur sine fructu. Hinc vel ab ipso Regnicolaris Repartitionis tempore multorum Centenorum Cubulorum capaces agri in adultas conversi sunt sylvas, Foenilia vero in perpetuos Lacus atque stagna, exaruerunt Sylvae, notabiliter calidis in aestate aquis diu madentes, desolata Promonthoria, ex quo caristia rerum et paupertas, tum inde in dimidio, si non ultra Plebis Contribuentis ad partes remotas, ut nec resciri queant, nulla spe repetitionis reperta profugiunt. Ex his Contributionalis et subsidionalis Quanti Restantia incluso Florenorum Rhenesium 1857 et xr. 52 passivo debito insimul Florenos Rhenenses 45.967 xr. 4 constituens, qua huic Cottui persolvenda incumbit, fataliter accumulata. Unde iterum eorum, qui spe diminutionis quanti hucusque allecti, attamen jamjam in procinctu dilabendi existentes, remansere non secus sua, quam et fundi urdiquaque diminuti onera ferre incapaces, non secus de se supponentes, quam media acie praefata aliud dimidium aut perire necesse esse aut fugere, nisi alleviamen adempti fuerint, quo magis ita, cum jam promissae aucti-
onis quanti vel famam audiverint, nihil praeter profugium diu noctuque meditabuntur et mancipabunt effectui; si sic non alia inter hunc atque